17.3.1601 - 17 marzo 1601. Alli Deputati della Fortificazione ducati 20. Et per loro a Federico Vetorale 
piperniere in conto delli piperni consegna et che doverà consignare per servitio della nova fontana che di 
loro ordine si fa nella marina della legna detta la Marina del Vino (ASBN, Banco del Popolo, g.m. 28; Nappi, 
in Ricerche sull’arte …, 2013 p.94).* 

3.4.1601 - Et a di 3 aprile d. 30 pagati à federico vetorale, à buon conto deli piperni di soccavo consignati, e 
consignarà per la nova casa del monte v.o per b.co 514 d. 30 (ASBN, Banco della Pietà, Patrim. m. 8 ex 
184, f. 509; Pinto, Ricerca 2012).* 

9.4.1601 - Et a di 9 d.o … Et a di d.o d. 9.-.10 pagati à vito d’alfiero per tanti per lui spesi dali 9 di marzo per 
tutti li 7 d’ap.le à diversi straolari, e carresi han portati li piperni de federico vetorale ala nova casa del 
monte dedutti da detta summa tt. due pagati à due straoli portorno due viaggi de piperni de scipione consa 
v.o per banco 514 d. 9.-.10 (ASBN, Banco della Pietà, Patrim. m. 8 ex 184, f. 509; Pinto, Ricerca 2012).* 

9.4.1601 - 1601 Adi 9 di Ap.le lunedi ... f. 953 A federico veturale d. due Et per lui a santolo di Iorio d.e 
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inconto delle carra che le ha da portare dalli sassi di pezzuolo per serv.o della Citta d. 2 (ASBN, Banco del 
Popolo, g.m. 28, p.904; Pinto, Ricerca 2015).* 

14.4.1601 - Et a di 14 aprile … Et a di d.o d. 30 pagati à fed.co vetorale à buon conto deli piperni ha 
consignati, e consignarà per la nova casa del monte v.o per banco 514 d. 30 (ASBN, Banco della Pietà, 
Patrim. m. 8 ex 184, f. 513; Pinto, Ricerca 2012).* 

26.4.1601 - Et a di 26 aprile d. 7 pagati à federico vetorale à buon conto deli piperni ha consignati e 
consignarà per servitio dela nova casa del monte v.o per b.co 518 d. 7 (ASBN, Banco della Pietà, Patrim. m. 
8 ex 184, f. 513; Pinto, Ricerca 2012).* 

28.4.1601 - 28 aprile 1601. Alli Deputati della Fortificazione ducati 20. Et per loro a Federico Veturale a 
compimento di ducati 40, in conto delli piperni consignati et da consignare per servitio della nova fontana 
che si fa nella marina della legna (ASBN, Banco del Popolo, g.m. 28; Nappi, in Ricerche sull’arte …, 2013 
p.94).* 

14.5.1601 - Et a di 14 di magio d. 20 pagati à federico vetorale à buon conto deli piperni ha consignati, e 
consignarà per la nova casa del monte v.o per b.co 523 d. 20 (ASBN, Banco della Pietà, Patrim. m. 8 ex 
184, f. 524; Pinto, Ricerca 2012).* 

29.5.1601 - Et a di 29 di magio d. 9.1.14 pagati à vito d’alfiero per tanti per lui spesi per portatura de 
pizzolama per li stoccaturi, e matonaturi per portatura de chianche et altro dali 6 d’aprile 1601 per li 27 del 
presente per lista in b.co infilata q.o di v.o per Banco 527 d. 9.1.14 (ASBN, Banco della Pietà, Patrim. m. 8 
ex 184, f. 524; Pinto, Ricerca 2012).* 
- Et a di d.o d. 5.3.15 pagati al detto per tanti per lui spesi in la portatura de piperni de fed.co vetorale dali 
14 d’aprile per li 26 del presente, come per lista q.o di infilata v.o per b.co 527 d. 5.3.15 (ASBN, Banco della 
Pietà, Patrim. m. 8 ex 184, f. 524; Pinto, Ricerca 2012).*